

# نشریه کامیاب رشد تاریخ

دیواره

منصور چهرازی

سرگروه تاریخ اداره کل آموزش و پرورش فارس

نفس به نیکی به هم آمیخته است. هیوم که روزی در مغرب‌زمین ندای جدایی دانش از ارزش سر داد، اگر امروز در میان ما می‌بود، به یقین درمی‌یافت که در سرزمین وجود سردبیر محترم رشد آموزش تاریخ، کمان دانش و ارزش، به نیکی با هم آشتی کرده‌اند.

اگر مجله رشد آموزش را در گروه زمینه‌سازان تقویت دانش تاریخی معلمان تاریخ به شمار آوریم، بی آنکه سهم بخش‌های گوناگون این مجله نادیده گرفته شود، بی‌تردید بیشترین سهم این کار به آن بخش از مفاد مجله راجع می‌شود که تحت عنوان «سخن سردبیر» به قلم جناب دکتر خیراندیش به رشته تحریر درآمده‌اند؛ مواردی نظیر «حس تاریخی یک ملت، جغرافیا و آموزش تاریخ، توپونومی و آموزش تاریخ، پیام تاریخ، آموزش تاریخ و بازیابی هویت ملی، تاریخ چگونه یک ملت را مصونیت می‌بخشد، آموزش تاریخ و جمعیت‌شناسی، آموزش تاریخ و افق‌های امیدوارکننده»، که دریچه‌های نوین، دیدگاه‌های تازه و افق‌های نانوردیده‌ای را فراروی تاریخ‌پژوهان گشود و ده‌ها پرسش تازه در ذهن آن‌ها نشاناند. مگر نه این است که بهترین رسالت معلم، سؤال‌آلود کردن ذهن مخاطبان است تا از هر پرسش

چشمه‌ای بجوشد و جویبار معرفت جاری سازد و بر طراوت و شادابی بوستان دانش و آگاهی بیفزاید؟

آنچه در این مجله برای خواننده علاقه‌مندی چون من ایجاد انگیزش می‌کند، یکی این بوده است که در کنار استادان محترم دانشگاه، بیشتر کسانی که در این نشریه وزین قلم می‌زنند، همکاران پرتلاش خودم در آموزش و پرورش‌اند که

نمی‌دانم این جمله حکیمانه از زبان و قلم کدام فیلسوف ژرف‌اندیش تراوش کرده است که «هیچ جامعه‌ای از سقف آموزش و پرورش خود فراتر نمی‌رود». اما تردیدی نیست که این عبارت کوتاه حاوی مضامین و مفاهیم بلندی است که اگر بادقت در آن‌ها نگریسته و آن مضامین به کار بسته شود، نتایج علمی شگرفی را به بار خواهد آورد و سرنوشت ملتی را، در جمیع جوانب آن، به سوی هدفی والا متحول خواهد کرد.

قطع نظر از معدود افرادی که از سر اضطرار به کسوت معلمی درآمده‌اند، مابقی کسانی‌اند که عمدتاً دل در گرو معرفت‌اندوزی و شاگردپروری دارند و با همت بلند خود بر آن‌اند تا با افشاندن بذر دانش، شاهد تماشای درختان تنومند و سایه گستر و ثمربخشی باشند که بتوانند کام ایران عزیز را از میوه‌های وجود خود شیرین کنند. تردیدی نیست که معلمان به مثابه نیروهای صف‌شکن جبهه مبارزه با جهل، همواره به امدادهایی محتاج‌اند که از جانب نیروهای ستادی در رسند و آن‌ها را در مصاف با عفریت نادانی و ظلمت و نیز تلاش در راه روشن کردن شمع خرد و دانایی یاریگر شوند.

نفس پیدایش کتاب‌های کمک‌آموزشی، مجلات رشد و فرآورده‌هایی از این قبیل را باید در همین راستا قلمداد کرد.

مجله چهارده ساله «رشد آموزش تاریخ» که نخستین شماره آن در سال ۱۳۷۸ به زیور طبع آراسته شد، از همان ابتدا از کامیابی بزرگی برخوردار شد که سردبیری آن به کف با کفایت استاد ارجمند جناب دکتر عبدالرسول خیراندیش سپرده شد که ادب درس را با ادب

